Nostrae disceptationes de hoc schemate esset vana perditio temporis, si non audemus pronuntiari de valore nonnullarum philosophiarum et religionum ac de earum consequentiis. Usque fontes existunt, unde mala proveniunt, vanum est contra ipsa mala laborare. (Cogitamus de philosophiis et religionibus Asiae, Africae et cuiusnam valoris sunt conamina micis panis ipsis offerre, si fons malorum persistit).

Haec de negativa parte imaginis mundi huius temporis.

b) Datur et positiva pars huius imaginis, i. e. bona, quae saltem principalia, sunt etiam nominanda. Mea opinione, summum bonum est personae, quae ex amore Dei et hominis totam vitam dedicant veritatem et salutem animarum diffundentes. Secundo, animae innocentes ubique terrarum, praesertim eae, quae non sunt contentae solummodo propriae sanctitatis, sed aspirant ad altiora, mutare in melius genus humanum. Simul cum his bonis spiritualibus etiam scientiae non in omnibus regionibus et nationibus aequaliter florescunt. Nonne est nostrum in hoc schemate considerare mysterium, quatenus sit causa, ut antiquissimae nationes, nempe Asiae, remanserunt in miseria et tenebris, cum aliae, nempe in mundo christiano tam multas victorias celebrant in scientiis et omnimodo progressu vitae.

Haec omnia aliquo modo tangebantur in textu primo schematis, tamen nimis dispersa et pauca.

Fusius tractando bona et mala in mundo huius temporis aliquis sibimetipsi obicere posset nos gloriari de nostro Christianismo coram aliis. Respondeo omnem veritatem et christianismum esse nec nostrum nec ceterorum sed omnium hominum. Meo iudicio, esset etiam iniustum veritatem scire et non audere eam aliis monstrare et communicare. Et hic potest verificari dictum: « veritas offendit », tamen hoc non potest nos continere a veritate praedicanda, prudenti utique modo. Dando imaginem mundi huius temporis, uti mihi videtur, Apostolus Paulus dedit nobis

exemplum in monstrando clavis verbis mala eius temporis et bona in doctrina a Christo relicta.

2. Ad cap. I. Ea, quae sub n. 5 dicta sunt, puto vel omnino omittenda vel omnino noviter redigenda esse: mihi videtur hunc numerum non satis elaboratum esse.

Ad n. 6. Bonum et iustum est valorem positivum, qualis in se est, rerum materialium exprimere, tamen necesse est hic vel alibi verbum dicere, quam imprudens est gravari rebus materialibus non necessariis, inutilibus, praesertim in cibo, vestitum etc. vitae quotidianae. Haec omnia consumant hominis attentionem, tempus, vires et sic impediunt non solummodo ad altiora aspirare, sed etiam percipere et revera gaudere pulchritudinem mundi et rerum.

3. *Ad cap. II.* Quae in n. 10, linn. 1-5 continentur, dicta sunt tali modo, quasi Ecclesia esset aliqua abstracta realitas existens extra homines et non homines constituerent Ecclesiam.

Quae in n. 11, mandanda sunt ad schema de sacerdotio.

Quae in n. 14, pag. 15, lin. 25 etc. iterum atque iterum legendo remansi persuasus, praesertim ea quae in linn. 25-30, esse iniuste iniuriosa. Et nunc adhaereo scriptis a me de hoc in sessione III.

4. *Ad cap. III,* n. 16. Primo loco ponenda est necessitas noscendi doctrinam. Ignoti nulla cupido.

N. 18 mihi videtur non pertinere ad hoc schema.

5. *Ad cap. IV.* Inter nn. 20 et 21 inserendus est numerus de munere iuventutis rite formandae.

N. 24, in linn. 24-32 nullum clarum consilium datur.

N. 29, 4 obiectio nimis generalis et sine responso.

Sub n. 29, 5 alloquitur potius Ecclesia et Concilium non tamen mundus.

Hac occasione liceat aliqua generalia et indirecta dicere.

Ab initio Concilii Vaticani II regnat spiritus paucum in commune habens cum spiritu Summorum Pontificum PP. Pii IX, Leonis XIII, Benedicti XV, S. Pii X, Pii XI, Pii XII, qui mentes et corda totius generis humani a multis malis averterunt, creaverunt spiritum in Ecclesia et societate humana ex quo natus est respectus Ecclesiae catholicae, ex quo conscie vel minus omnes haurimus lucem et responsa ad quaestiones respicientes personam, familiam, societatis problemata socialia, politica, oeconomica etc.

Non sum fautor antiquorum quia antiqua, nec novorum quia nova. Vetera retinenda, nova sequenda sunt, si et in quantum sunt meliora. Nec absolute certus sum meum gustum esse obiectivum, placet tamen mihi claritas sine ambiguitate, caritas sine condescendentia errori, audacia et gravitas decens magistris et tutoribus veritatis, patribus consciis suae competentiae et obligationum. Huius generis spirituales satisfactionem percipio, quoties lego documenta Summorum Pontificum supra nominatorum, quos profunde veneror.

Verum est Concilium Vaticanum II a principio characterem pastorem habere. Mihi tamen videtur et huic fini melius inservire posse viam et exempla S. Pauli Apostoli et illorum Pontificum, quam condescendentia erga illa, quae corrigenda speramus.

Certe non ex culpa omnium Patrum huius Concilii Vaticani II aliqua minus exacte et caute dicta a nonnullis Patribus, scripta vel dicta nonnullorum Peritorum diffusa sunt ab ephemeridibus uti « spiritus Patrum Concilii » causaverunt iam non pauca mala, non paucam confusionem in quaestionibus gravis momenti tam inter catholicos quam non catholicos.

Quod hoc schema spectat, mihi videtur id solummodo tunc debito fini et debito modo responsurum, si quaestionibus satis amplo, claro et audaci modo principia doctrinae Ecclesiae enuntiabit. Sine hoc melius forsitan esset tale schema omnino renuntiare et ad quaestiones, ad quas Ecclesia responsum nondum dedit, per elaboratas Litteras Encyclicas respondeat.

4

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA

Episcopus tit. Cufrutensis, aux. Buffalensis

1. In genere. Quod dicitur bonum est. Totum autem schema exprimendum est stylo breviori ac clariori, magis accommodato homini hodierno, cum sequentia idearum melius cohaerentium. Omnia breviter dicenda sunt. Sacra Scriptura plus citanda est. Longae ac complicatae sententiae vitandae sunt.

2. In n. 6 (pag. 9, linn. 19-24) vocatio hominum inadaequate describitur. Fiat explicita mentio de vocatione supernaturali ac destinatione ad vitam aeternam.

3. Quod dicitur in n. 21, 4 (pag. 24) nimis complicatum est ac non clarum.

4. Quod dicitur in n. 24, 5 (pag. 29) nimis complicatum est ac non clarum. Positive affirmanda est debita fiducia in Providentia Dei.

5. In n. 25, 2 (pag. 31) dicitur quod effectus armorum nuclearium aestimari ac temperari nequeunt. Hoc falsum est. Haec sectio revidenda est secundum scientiam modernissimam.

Gratulationes maximas facimus omnibus membris commissionis pro labore iam facto, atque pro patientia in observationibus recipiendis. Spiritum Dei precamur ut necessarium adiutorium praestet.

5

EXC.MUS P. D. PAULUS BUTORAC

Episcopus Ragusinus

Logica rationis et logica vitae.

Termini dilucidantur. Qui benevole perlegunt, non necesse habent, ut terminus *logica rationis* illustretur. Ab antiquis enim temporibus, iam ante christianum aevum, penes Graecos imprimis, humana mens vi sua connaturali adigebatur, ut ratiocinationi sanae basis quaedam poneretur, vel potius ut, quod menti in iudiciis efformandis innatum fuerat, forma quaedam institueretur, ne in errorem concludendo induceretur. Quae conamina nullatenus consideranda, ac si novum quid vel absonum in ratiocinandi modo suppeditaretur, eo vel minus, ac si cognitionis firmitatem negligendo veritatis loco error adstrueretur, sed ut, quod humanae

menti proprium inerat, forma quadam vel formulatione clara instrueretur, omnibusque atque ubique terrarum innotesceret ab his formis deviationem quamlibet aufugiendam, ne sub veritatis specie error irreperet sicque veritatis studium obfuscaretur. Quod sane periculum penitus removendum erat, et quidem, non modo quia veritatem adtingere mens humana natura sua tendit, sed et magis adhuc, ne *natura* ipsa hominis detrimenti quid caperet. Homo enim natura sua rationale constituitur ens, ideoque mens humana non modo munus, sed et ius, nulla vi abolendum, habet, ut veritatem attingat. Utique modo suo, i. e. discursive agendo, partem per partem adsequi studens, sensibus vincata sensibusque mota. Sicque evenit, ut homines, vel summa praediti mente, spiritus puros in veritatis captu numquam adsequi potuerint vel aequiparari valuerint. De divinitate vero, quae Absoluta est Veritas, ne mentio quidem hic fiat, licet mens quoque humana, veritatem modo suo mensuraque capiens, saltem aliquo modo ad Supremam accedat Veritatem, cuius imago quaedam et consideratur et est.

Rationis ergo logica de cogitandi normis agit principiaque pertractat, quae omni humanae menti pervia clara, firmiter habenda, obvia sunt.

Quid vero *vitae logica*? Si hominis ratione praediti vita in investiganda capiendaque veritate constituitur, num alia quaedam logica, et quidem ipsius eiusdemque vitae entis rationalis, haberi potest? Sed, licet confiteri oporteat hominis vitam in ratione uti elemento constitutivo considerari, immo et consistere, homo idem tamen, liberae voluntatis potentia pollens, aliam quoque viam in vitae necessitatibus adstruendis vel desideriis ostendendis sibi sternere valet. Licet ratiocinatio ipsa a sensibus ob humanae naturae compositum initium sumat, sensus tamen, voluntatis affectibus fretus, aliam quoque metam attingere excitatur, quae sanae rationis postulata ponderare *vel non* valeat. Sicque evenit hominem facillime experiri duplicem vitae rationem in semetipso evolvi, nam praeter rationem voluntas quoque ubivis et ubique ostenditur, immo vel ipsae rationi imponitur. Dicendum ergo hominis vitam ratione voluntateque absolvi.

Sed quaerendum: *Num rationis vitaeque logica paradoxa exhibeatur?* Voluntatis studia rationi concordia vel etiam opposita ostenduntur. Si veritati revelatae consona sunt, a ratione fidei lumine illustrata non discrepant, immo mire concordant. Itemque, si voluntas Dei spiritu agitur, divinae filiationi, qua filii Dei nominamur, et sumus, convenit. Immo vero et ipso Filio Dei naturali, Patris Verbo, concors reperitur. Si vero passione seducta legis divinae mandata negligit vel etiam divinae lumen veritatis erroribus conscie vel inconscie adscissis imo in spiritu obfuscat, nullatenus rationi fide conlustratae concors exhibetur.

Sed non necessario discrepantia haec adstruenda. Sicuti ratio credibilitatis motiva serio perpendens vel etiam simplicis fidei ductui obsecuta non necessario cum revelata doctrina discrepat, immo vero et plane concordat, licet revelatae veritatis integram ambitum non comprehendat, quod solius Dei est, sic et voluntas, si fidei rationisque fide actae mandata observat, non a ratione seiungitur, sed ambae hae hominis potentiae in servitio divinae veritatis bonitatisque coalescunt. Et dum haec animi concordia splendescit, omnia hominis in pace sunt, quae omnem exsuperat sensum rectamque et perfectam vitae rationem adstruit, quae ad finem spiritum in Dei sinum certissime conducit, ubi verum bonum pulchrum in divina essentia converguntur.

Quid rationalis logica conscientiae religiosae adferre valeat. Ut res clarius exhibeatur, sub *conscientiae religiosae* nomine intelligo *persuasionem religiosam*

personalem, sive sit recta vel minus. Quaeritur ergo, an credendi persuasioni efformandae vel servandae rationis logica conferat quid vel non.

Dicendum sane, dum de mysteriis agitur, nullam mentem vel maximam mysterii sensum adaequate noscere posse. Neque adest in dogmatum historia, dum de rebus, quae naturae ordinem exsuperant, sermo est, exemplum, quod factum enuntiatum obnubilare valeat. Perutilis tamen mentis reperitur investigatio, immo vero et, saltem quadamtenus, necessaria, ut fidei obsequium rationabile evadat. Est enim humanae mentis rerum causas inquirere modosque de rerum statu naturae invenire. Cognitio enim quaevis, si veri nominis cognitio est, caeca esse non potest. Passione tamen obnubilari potest. Sed haec est mali defectusque magis quam veri et boni cognitio. Malum quoque noscere hominis est originis peccato vulnerati. Addendum tamen non modo naturalis ordinis phaenomena utiliter necessarioque investigari, sed et supernaturalis mira, ut melius clarescant, inquiri posse, et quidem perutiliter, ne caeca sit mentis obsecutio. Secus apologeticae dogmaticaeque studia incassum redderentur motivaque credibilitatis essendi rationem prorsus amitterent. Attamen haec omnia religiosae rationabilitatis studia conamina ostenduntur vana, si mens humana vera fidei mysteria adaequateprehendere satagit. Sed hoc tamen inculcandum semper est studium, ut revelata veritas pressius dignoscatur, et quidem non modo iis, qui theologiae investigandae incumbunt, sed et aliis quoque, si saltem rerum eventibus non prohibeantur. Sanae ratiocinationis principia, si angusta sensuum via serviliter non teritur, Veritati Supremae certo certius mentem admovent, ut in ipsa pacem adsecuta conquiescat, saltem sicuti homini in hoc vitae curriculo conceditur, ut Veritati adsequi valeat in ipsaque mentem figere queat.

Quid vitae logica conscientiae religiosae conferre valeat. Agitur semper de conscientia religiosa efformanda vel servanda vel etiam, addi potest, augenda vel attenuanda. Cui vitae praxis multum adferre vel abferre valet.

Quot nempe reperiuntur homines, qui parvula ratiocinandi vi pollentes vel rebus pressi non tempus habent, qui religioso problemati vires intendant! Sed tamen variis rerum eventibus acti divinam potentiam iustitiam benevolentiam palpant rebusque, quas *in persona* experiri fas est, tantum intenti suasque experientias, et forsitan non alias, perpendentes Deum Optimum Maximum esse persuadentur convictique Ipsi obsequuntur non intelligentes, sed ne cogitantes quidem, opus esse, ut summi momenti rebus fidei mentem sedulo advertant intelligentque, ad posse, quod credunt vel vitae vicissitudinibus adacti credendum putant. Si theologiae incumbentes de credendis necessitate medii vel etiam praecepti, sed et de primariis agendi normis disserunt, non novissima est ratio haec vitae experientia, quae saepissime plurimum confert, ut singuli et, confiteri oportet, plurimi aliquam saltem divinae legi consonam vitae rationem instruant persuasi amplius quid necessarium non esse vel melius quid optari non cogi vel obligari. Morbus sanatus, quia aeger divinum exorabat medicum, oeconomicae difficultates superatae vel ipsum famis periculum remotum, quia oppressus divina innitebatur provida bonitate, repentina mala sorte imminens mors amota, res adversae improvise ablatae, malitia sorte pessima minax devicta, aliaque quam plurima hominis vitam vexantia desperationem animo imponentia, quae divino nutu serenitate adducta ablata vel diminuta creduntur, influunt summopere, ut divino numini animi grati adhaerentes a fide nullis malorum suasionibus vel maligni tentamine avertantur, persuasionem moti superna vi vitam regi humanam, cui nullus aufugere vel quam nemo superare

valeat. Idem quoque de publicis dicendum rebus prosperis vel adversis. Si patriae sors mala olim vel nuper imminere videbatur, populus Deo fidens cum proceribus manus ad divinum adtollens numen amotis adversitatibus sacras construit aedes, sacrificia grato offerens animo pro beneficiis collatis, pro libertate adepta servataque. Quibus in occasionibus non necessario ratio acclamatur, sed ipsa communis, saecularis quandoque, populorum experientia, gratitudinis sensu mota, nationum sortes divino regi numine suadere satagit.

Sed, in oppositum, modo, qui sana ratione non innititur, sed variis vitae eventibus, contingit saepe, ut homo non admitteret fidem vel eam simpliciter amitteret. Putat enim Deum obligari immensa, qua pollet bonitate, ut omnia, quae ab hominis difficultatibus presso vel discriminibus obnoxio petantur, tribuat absque limite atque absque ulla ab homine petenda conditione. Si Patris Verbum, caro factum, in humana conditione omnium frater hominum, toti humanae prosapiae acclamaverat fore ut acciperet, si petiverit (*Mt.* 7, 7-8; *Mc.* 11, 24; *Lc.* 11, 9-10; *Io.* 14, 13-14), autumant quidam omnia a Deo indiscriminatim adepturos. Sic mirum non est, si insanibilis morbus vel magnae socialis oeconomicaeque vitae aerumnae sive publicae calamitates perpessae sive magna hominum temporumve iniuria discrimina rerum inflicta in homine, cuius fidei obsequium non satis rationabile fuerit, vel, si quando fuerit, inferior humani spiritus pars, affectu nimio seducta, egoismo imbuta, nimio pondere sese rationi imposuerit, religionis sensum obnubilari, immo et penitus amitti posse. Quo in casu sensitivae vitae logica rationali opposita triste paradoxon in hominis animum intulit, quum aliter esse oportuerit; vitae nempe experientiam, tristissimam quoque, non necessario rationi, fidei lumine illustratae, opponi oportet. Sicque accidit, ut plurimi homines, vitae verberibus afflicti, mala vexati sorte, aliam, quam quae ratione fideque suadetur, viam capessere qua irresistibilem vitae sequelam audeant, immo vel ius quoddam illae capessendae putent.

Dixi « vitae logica ». An etiam malum rationibus quibusdam innititur? Utique, si mali sensus sophismata rationes nuncupari licet. Sed dicendum malum quoque in suo ordine consequens ad extremas ideoque perniciosissimas deductiones adipiscendas esse posse. Ergo logica quaedam in affectibus quique malis eliciendis passionibusque satisfaciendis reperire potest, utique varie tincta, volubilitate impressa, in mali victimas prorsus ferox ad destructionem usque perficiendam parata capaxque. His in rebus facillime intelligitur conscientiam religiosam obtenebrari, immo vel prorsus amitti posse, quum ratio non iam adminicula sibi propria suppeditet, sed e contra labilis volubilisque voluntatis argumenta, affectuum passionumque sophismatibus inflicta, pondere exitioso praevalent.

De cogitandi modis logico-conceptuali et concreto-reali. Sunt nonnulli, et quidem clara praediti mente, qui terminis in titulo adsignatis libenter utuntur discrimenque acre inter hos duos cogitandi modos recte ponunt.

Logicus conceptualis methodus iam ex verbo patet. Provenit enim a conceptibus, a iudiciis conceptualibus, pervenitque pedetentim per diversos iudiciorum gradus ad finales deductiones, inductiones, conclusiones, quae logica nuncupari solent. Sed nullum reperitur discrimen inter hic allatam denominationem nostramque logicam rationis. In idem nempe confluunt.

Si vero nuncupationem concreto-realis cogitandi modi analysi subiicere placet, iterum dicendum nullum in re esse discrimen inter hanc denominationem et sen-

sum, qui nostra logica vitae cooperiri fas est. Res enim, quae concrete sentiuntur vel sentire cogimur, in idem confluere videntur, quod iam uti vitae difficillima, sensuum phantasiae passionum sequelas inuimus, vel quae optima sibi devenisse homo putat. Sed tamen, ne a recti tramite disiungamur, insinuandum clare in concreto-realis cogitandi methodo logicae principia non necessario deesse, sicuti in iudiciis efformandis conclusionibusque ratione adductis inferioris humani esse partis tramitem palpari posse. Potestne hic animi status humanismus aliquo modo nuncupari? Sartrianus forsitan? Putemus sane, dum exaggerationibus ne obfuscemus mentem!

« *Illative sense* » card. Ioannis Henrici Newman. Vir clarissimus card. Newman magnum adfert pondus sic dicto *illativo sensui*, i. e. sensui qui hominem capacem exhibet conclusiones ex practicis principiis efformandi.

Factum inculcari oportet homines varios de iisdem rebus vitaeque phaenomenis diversimode, immo et sensu opposito, iudicia ferre. Accidit saepius variis credibilibus rebus vel eventibus, non vero certitudine splendescens, persuasionem efformari religiosam vel conscientiam religiosam adstrui. Sed licetne hos diversimode cogitandi modos ad conscientiam referri? Quid ergo de singulorum conscientia? Profundum conscientiae mysterium ingredi homini non datur, sed divino numini, licet, iuxta Newman, conscientia non vox Dei, sed tantum echo huius vocis dici possit. Erratne homo, si absque mala fide conscientiam vel minus rectam obsequi studet? In singulis casibus quid de errante iudicandum? Quod Dei est omniscii.

De personali religiosa conscientia quid sentiendum. Communis quoque coetuum nationumque conscientia de moribus publicis, de vitae consuetudinibus, de communitatum in futurum vergentibus eventibus adesse potest. Immo vero haec conscientia, sive recta sive minus, de populorum sorte prospera vel miseranda decernere saepius valet. Sed de hac non agitur hic.

At conscientia personalis ethices normis nequitur. Reperi multoties singulorum mentem religiosam ad ethices normas, ex experientia personali haustas, formari. Immo multoties reperi viros ac mulieres huic personali menti sic firmiter atque irresistibiliter adhaesisse, ac si de adhaesione veritati revelatae ageretur. Innuiturne iam istinc nostri aevi *personalismus*? Qui non eo ipso reiiciendus; personalis enim persuasio vel conscientia ethico-religiosa rectissima esse potest, sed et gravissimis erroribus obnoxia saepius reperitur. Resque verisimilitatem non excedentes, insimul sumptae, conscientiae religiosae singulorum firmitatem quasi religiosam adstruunt. Sicque intelligi faciliter potest aberrationes quoque maximas bono adscribi spiritui. Non exaggeratio forse adest, si dicatur malum quoque a spiritu ad bonum vergere posse. Sed hic divinae providentiae amplitudo benevolentissima admiranda. Si *intuitionismus* quoque consideratur, praesertim illorum, qui sensu magis quam ratione aguntur quique simplicissima fidei adhaerent mente, innotescit plane quosdam intuitu personali ad fidem usque trahi firmiterque consistere posse. In omni casu de veritatibus agitur, quibus spiritus inconcusse imbuatur, praesertim si res est de simplicissimis, qui nullis pollent viribus, sed ne tempore quidem, fidei investigandae vel moribus addiscendis. Num exaggeratur vel insipidus fit sermo, si dicatur conscientiae personalis profunditatem absconditosque animi angulos soli divinae menti innotescere accessumque ad fidem audaciam quamdam, sed necessario habendam, reperiri, quia acceditur ad Ens Supremum, quod in spiritu et veritate oportet adorare, nam non in mensura spiritus datur (Io. 3, 34), ubi vult

enim, spirat, voxque auditur, sed unde veniat aut quo vadat, nescitur, sicque est omnis, qui ex spiritu nascitur (*Io.* 3, 8)? Estne hominis peremptorium ferre iudicium de cordis duritie, qua Iudaei, pharisaei imprimis, Domino pertinacissime resistere ausi sunt, dum de repentina languidi ex piscina Bethesdae vel caeci nati sanatione vel de Lazari demortui mira agebatur resurrectione? Estne hominis illius incredulitatis mensuram perpendere, cum ipsi Domino blasphemiam se Dei Filium declarari vel sabbatum solvi obiecissent? Num compertum est mundo in aula conciliari petriana firmiter atque audacter opinionem prolatam esse hebraicum populum *qua totum* in Domini casu israeliticae gloriae nullum intulisse crimen? Sed abstineo hic ab opinione proferenda.

Excursus vitandi. 1. Fidei adstruendae vel etiam firmandae reipublicae vis nihil prodesse, immo vel obesse valet. Temporum cursu ostensum est magna religioni discrimina a civili potestate parata esse vel vi imposita magnaue ecclesiasticae libertati et excelso muneri praeiudicia illata. Quum de religiosa res est conscientia, duo tantum consideranda: Deus, auctor fidei et finis, et conscientia hominis. Caesari in re nil tribuendum.

2. Quum de christianis acatholicis sermo fit, dolenda sane est quaevis in religiosa singulorum conscientia iudicanda durities. Plurimi enim, immo et ad meam modestam persuasionem maior pars, in bona, quidam vero in optima vitam degunt fide. Obicietur forsitan hanc acatholicorum bonam fidem oecumenistico motui grave obstaculum adferre posse. At insinuanda est semper conscientiae libertas in credendo, quae ex bona exoritur fide, secus nullum oecumenisticum conamen fructum capessere valebit.

3. Si de religionum non christianarum asseclis disseritur, adhuc magis cavendum, ne adsensus mediis sub ethices vel culturae aspectu minus aptis extorqueatur. Libertas enim gratissimum est Dei donum, qui, licet omniscius multiplices, abominandos quoque, libertatis abusus praeviderit, hominem nec post Adae peccatum libertate orbavit. Nullumque penes populos vel singulos non christianos in fide propaganda felicem exitum sperari licet, nisi conscientiae libertas adamussim servetur.

4. Si sic sese res habent, dum de credentibus extra catholicae communitatis ambitum sermo est, quid ab incredulis, sive sint in societate catholica nati sive non, sive christianis coetibus pertineant sive non, attendendum? Conscientiae libertas penes illos, imprimis si cultioribus classibus adnumerantur, prorsus erronea, immo ab omni veri rectique tramite abhorrens, reperiri potest. Sed tamen aestimanda nec spiritu inquisitorio spernenda; et modo in libertate servanda fructus sperare licebit.

5. Ad finem, generatim dicatur, nemini conscientiam religiosam contemnere licet, de quocumque personarum coetu agatur. Meminerimus sane, quod huius parvae disquisitionis cursu de vitae logica adlatum est. Forsan et nostra fidei adstruendae in singulorum animis conamina condicionum limites, quos sub vitae logica comprehendimus, excedere saltem quandoque non videntur.

6. Sed exaggerationes omnes in his scabris quaestionibus tractandis prorsus eliminandae. Perniciem enim religioso sensui recto afferre fideique destruendae vel attenuandae saltem conferre possunt. Hinc rectae fidei adhaesio urgenda, ne in purum christianae doctrinae oleum aqua infundi videatur.

Quid ad oecumenismum. Rem iam meminisse licuit. Et ex dictis clare patebit. Innotescit enim ex oecumenistici motus natura omni studio mirum hoc opus prosequi oportere. Non enim hic de proselytismo, malo verbi sensu, res est, sed de

eodem prorsus redemptorio opere, quod Verbum caro factum in cruce prosecutum est Ecclesiae tradens eximium hoc apostolatus munus, ut vitae aeternae servetur genus humanum et Patris sinu congregetur in unum. Quum vero Dei Ecclesiae martyrem saeculorum cursum Spiritus, ad salutis oeconomiam provehendam, tuendum assumpserit, quod ex variis Domini Redemptoris dictis et factis clarescit, de Ecclesiae vita servanda nil timendum. Sed tamen enuntiare licebit in vastis terrae regionibus, hominum culpa saltem quandoque, Ecclesiae influxum misere stetisse. Ergo hominis est etiam divino operi, quod pro homine peractum reperitur, partem afferre, ne hominis salus sine homine peragi videatur. Hinc multi defectus, ex hominis parte divinum obtenebrantes opus, saeculorum hominumque iniuria invecti, vitandi, ne spiritus in agendo tepescat neve fructus, humanis defectibus admotis, prohibeatur. Quum non pauci pertimescerent, ne oecumenismo provehendo spiritus rectae fidei attenuaretur, memoriae tradendum gratum esse Deo opus suum Ecclesiamque Dei, Spiritu veritatis caritatisque actam, a Christi linea numquam defecisse, sed ne deficere potuisse, licet homines non pauci hanc rumpere diro conatu ausi essent. Sed nos quoque, quod nostrum est, agentes, extrema devitantes, ne Dei opus nostra defectibilitate detrimenti quid capiat, adhaereamus veritati strenue, caritati summopere addicti. Caritas urgebit, ut Dei opus fratres diligendo prosequi oporteat. Veritas liberabit nos a quacumque opinionum volubilitate fides nostra sustulerit tentamina. Auream mediocritatem servari fas sit!